1

ERRATA nº. 01 AO EDITAL Nº265, DE 05 DE JULHO DE 2021

A DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO (IFSP), de acordo com as disposições da legislação

em vigor, torna público, por meio desta errata, a retificação das seguintes informações:

DO CRONOGRAMA - RETIFICADO

Quadro 1.

Cronograma Processo Seletivo IFSP 02/2021

Divulgação do Edital (https://www.ifsp.edu.br/ ) 12/07/2021

Inscrição (http://processoseletivo.ifsp.edu.br) 13/07/2021 a
01/08/2021

Inscrições Confirmadas 02/08/2021

Recurso contra Resultado Inscrições Confirmadas 03/08/2021

Resultado do Recurso

Inscrições Confirmadas para Sorteio Eletrônico

04/08/2021

Após às 17h

Sorteio eletrônico

Resultado do Sorteio

05/08/2021

Classificação Final

1ª Convocação para matrícula

06/08/2021

Período da 1ª chamada para matrícula (https://www.gov.br/pt-br)  09 a 12/08/2021

Prazo máximo para retificação/correção de dados da matrícula em
1ª convocação após análise dos Campus

16/08/2021

**Aula inaugural**   23/08/2021

A partir do dia 17/08/2021, consulte a página do Câmpus para informações sobre
eventuais vagas remanescentes: https://sjp.ifsp.edu.br/

https://www.ifsp.edu.br/
http://processoseletivo.ifsp.edu.br/
https://www.gov.br/pt-br
https://sjp.ifsp.edu.br/

2

DA CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO – Alteração do item 6.8:

6.8 No dia 04/08/2021, os candidatos poderão interpor recurso contra às Inscrições

Confirmadas, caso alguma imprecisão seja verificada no documento, por meio do

preenchimento e envio do formulário disponível no ANEXO III, no e-mail:

processoseletivo.riopreto@ifsp.edu.br.

Ficam mantidas as demais informações do Edital.

São Paulo, 02 de agosto de 2021

Paulo José Evaristo da Silva
Diretor de Educação a Distância

Marcos Daniel Liba
Coordenador de Políticas de Acesso e Processo Seletivo

Reginaldo Vitor Marçuli Pereira
Diretor de Assuntos Estudantis

mailto:processoseletivo.riopreto@ifsp.edu.br